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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou sňatkové migrace v prostředí raně

novověkého města. Na základě kvantitativní analýzy zápisů svatebních smluv a matrik

oddaných z východočeského Náchoda sleduje sňatky obyvatel města s osobami z jiných lokalit.

Nejprve je charakterizováno samotné město a stejnojmenné panství tvořící jeho přirozené

zázemí, a to z hlediska jejich lidnatosti, správních a hospodářských poměrů. Následně je

zkoumána migrace za sňatkem na základě pohlaví, rodinného stavu, vzdálenosti a právní statutu

místa jejich původu či podíl migrace přes hranici panství. Vedle snahy popsat hlavní rysy

zkoumaného fenoménu studie věnuje pozornost i jejím důsledkům, tedy problematikou

integrace příchozích jedinců do městské komunity. Poslední část práce se zabývá některými

kvalitativními aspekty vážícími se k migraci za sňatkem a také její reflexí v dobových ego-

dokumentech.

Klíčová slova:

sňatková migrace; Náchod; město; venkov; integrace; měšťané; matriky; svatební smlouvy;

raný novověk

Abstract

Presented diploma thesis deals with issues of marital migration in early modern town

milieu. By quantitative analysis of written records of marriage contracts and parish registers

from Náchod domain (Eastern Bohemia), marriages of Nachod burghers with persons from

other localities are tracked. Initially the town itself and the domain of the same name,

constituting its hinterland, is characterized by their population and administrative and economic

conditions. Then the marital migration is examined by sex and marital status of immigrants,

distance and legal status of the place of their origin, or proportion of migration across the

boundary of the domain. Apart from the pursuite to describe the main features of the migration

phenomenon, the attention is focused on its consequences, which are the issues of integration

of immigrant into the community of the town. The final part of the thesis deals with some

qualitative aspects of marital migration and its reflection in contemporary ego-documents.

Keywords:

marital migration; Náchod; town; country; integration; burghers; parish registers; marital

contracts; early modern period
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I. Úvod a východiska

Dne 6. září roku 1691 uzavřel v Náchodě Jan Maršík, syn Jana Maršíka z Hronova,

svatební smlouvu s Ludmilou dcerou Matěje Blažeje.1 Téměř přesně o měsíc později došlo

k uzavření sňatku,2 v němž si tato Ludmila, která byla dcerou místního váženého měšťana, brala

muže, který teprve nedávno získal od své vrchnosti, knížete Vavřince Piccolominiho, zhostný

list, povolující k přesídlení z městečka Hronova do centra náchodského panství.3 Jen o pár dní

později, 15. října téhož roku uzavřeli podobnou svatební smlouvu náchodský vdovec Jiřík

Kubín s Kateřinou vdovou po Tobiáši Hajnovi z městečka Úpice.4 Podobně jako v předešlém

případě i zde došlo brzy k naplnění smlouvy uzavřením sňatku.5 Průběh jednání historických

aktérů vybízí k mnoha otázkám. Tato útržkovitá svědectví, která nalézáme v pramenech, jsou

totiž především doklady o velmi zajímavém jevu, jehož některé aspekty poutají pozornost

českých historiků již téměř celé století. Zachycují totiž informace o pohybu tehdejšího

obyvatelstva, konkrétně v tomto případě o migraci za sňatkem.

Prostorové pohyby probíhaly přes různé pokusy o regulaci po celé období dějin lidstva a

nabízejí tak mnoho prostoru pro historický výzkum. Otázkou zůstávají nejen konkrétní počty

příchozích osob či geografický horizont, odkud pocházely, ale také způsob jejich integrace či

rozdíly v migračním potenciálu podle pohlaví či rodinného stavu. Pozornosti neunikly ani

otázky motivace k migraci či vnějších tlaků, které tento pohyb stimulovaly. Největším úskalím,

které však stojí před takovými výzkumy v předmoderním období, jsou dochované prameny,

které pohyb obyvatelstva evidují spíše nezáměrně, a badatelé tudíž musí čerpat z pramenů

určených primárně k zachycení jiných jevů či událostí.

Především v dřívějších dobách byl pohyb obyvatelstva studován zejména na základě

pramenů normativní povahy.6 To s sebou neslo některé diskutabilní interpretace, jejichž sporné

výsledky zůstávají v obecném povědomí laických vrstev s podivuhodnou vytrvalostí. Kdo by

neznal ze školních lavic mnohde donedávna předkládaný obraz sedláka, pevně upoutaného

k půdě vrchností, u něhož nesmí chybět všudypřítomní biřici.7 I proto patří studium migrací

1 Státní okresní archiv v Náchodě (Dále jen SOkA Náchod), Archiv města Náchod (dále jen AM Náchod), inv. č.

962, kn. 161, Kniha svatebních smluv 1676–1823, fol. 47r.
2 Státní oblastní archiv v Zámrsku (Dále jen SOA Zámrsk), Sbírka matrik východočeského kraje (Dále jen Sbírka

matrik), inv. č. 6294, sign. 106–49, fol. 43v.
3 AM Náchod, inv. č. 375, kt. 5.
4 AM Náchod, inv. č. 962, kn. 161, Kniha svatebních smluv 1676–1823, fol. 26v.
5 Sbírka matrik, inv. č. 6294, sign. 106–49, fol. 43v.
6 Např. Kamil KROFTA, Dějiny selského stavu, Praha 19492, s. 98–111, 194–198; též v dogmatické práci Josef

KOČÍ, České národní obrození, Praha 1978, s. 42.
7 Symbolem (a pravděpodobně i kořenem) těchto představ je v mých očích učebnice (a zejména její obrázkový

doprovod) vlastivědy pro první stupeň základní školy Josef HARNA a kol., Vlastivěda. Obrazy ze starších českých
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mezi městem a venkovem k důležitým tématům, která by neměla být opomíjena. Zejména

výzkum migrace v městském prostředí stojí ve stínu studia téhož na venkově. Přitom toto

prostředí přímo vyzývá ke zkoumání, neboť nabízí vedle pramenů církevní a vrchnostenské

provenience i prameny vzešlé ze své vlastní, tj. městské úřední činnosti, které jsou často dobře

dochované. Dovoluji si tedy v případě této práce se přihlásit k proudu tzv. urbánních dějin,

k nimž přinesly řadu inspirativních podnětů i přístupy historické demografie.

Tato práce je z větší části úzce ohraničenou sondou, která sleduje fenomén sňatkové

migrace v jedné konkrétní lokalitě a nečiní si aspirace na syntetické pojetí. Kde to bylo možné,

tam jsem se snažil srovnávat místní poměry s již publikovanými výsledky jiných autorů,

případně nalézt podobné prameny v archivních fondech okolních měst.

Mým cílem tedy je sledovat na základě kombinace kvantitativního i kvalitativního

přístupu pohyb obyvatelstva za účelem sňatku na příkladu venkovského poddanského města

Náchoda. Volba prostoru, ve kterém tyto pohyby probíhaly, vychází z velmi dobrého dochování

zdejšího městského fondu, který obsahuje listiny, listy, úřední knihy i velké množství spisového

materiálu a účetní agendy,8 i z faktu, že autor tohoto textu je náchodským rodákem. Zároveň

považuji tuto lokalitu za vhodně odlišnou od jiných lokalit, na které se dosud soustředil výzkum

tohoto typu migrací.9 Časové vymezení práce je ryze umělé. Mým záměrem je sledovat

základní otázky tématu v delší časové perspektivě, pro kterou jsem zvolil dobu dvou století.

Dolní hranice přibližně odpovídá počátkům dochování svatebních smluv v lokalitě a také

zakoupení náchodského panství pány Smiřickými ze Smiřic, horní hranice poté vyplynula

z výše stanovené délky sledování jevu po dvě staletí. V centru pozornosti, zejména

detailnějšího studia některých otázek, však stojí především 17. století, neboť se pro něj

dochovalo nejvíce referenčních pramenů.

Na problematiku sňatkové migrace bych rád nahlížel z několika perspektiv. Zaprvé je

mým záměrem co nejdetailněji nastínit, v jakém prostředí zkoumané migrace probíhaly. Ať již

po stránce geografické, ale především hospodářské a populační. Stranou pozornosti nemohly

dějin, Všeň 1996, s. 51–53; která byla užívána ve školní výuce okolo přelomu tisíciletí. Životnost stereotypu, který

se podařilo zasít v generaci mých vrstevníků, je minimálně pozoruhodná.
8 Konkrétní výčet viz inventář fondu: Jan BARTÁK – Jaroslav ČÁP – Jan ČÍŽEK, Archiv města Náchod (1402–

1945). Inventář archivního fondu, Náchod, 2006.
9 Velká část výzkumů sňatkových migrací probíhala dosud na základě pramenů z proslulých jihočeských archivů.


[…]


náchodské ves Strážkovice 14 0 1 1 1

náchodské ves Studenec 18,5 1 1 0 1

přikoupené ves Studnice 5,2 1 1 2 0 2

náchodské ves Suchovršice 16,7 2 2 1 1 3

náchodské ves Svatoňovice 16,3 1 1 2 0 2

náchodské ves Světlá 10,2 0 1 1 1

náchodské ves Trubějov 4 0 1 1 2 2
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jiné v

Čechách město Třebechovice 26,8 1 1 0 1

náchodské ves Třtice 6,1 1 1 0 1

jiné v

Čechách město Turnov 74 1 1 0 1

náchodské ves Újezdec 12,2 0 1 1 1

náchodské městečko Úpice 15 1 1 2 1 1 2 4

jiné v

Čechách městečko Vamberk 34,4 1 1 1 1 2

jiné v

Čechách ves Vejvanovice 54 0 1 1 1

náchodské ves Velké Poříčí 5,6 1 1 2 1 1 3

náchodské ves

Velký

Třebešov 11,4 1 1 2 0 2

náchodské Ves Vysokov 2,4 2 2 1 5 1 1 6

Říše město

Weilburg

(Hesensko,

SRN) 560 1 1 0 1

jiné v

Čechách Ves

Withosticz -

dnes

Vidhostice

okres Louny 200 1 1 0 1

náchodské Ves Zájezd 10 1 1 2 0 2

náchodské Ves Zbečník 7,4 1 1 1 1 2

náchodské Ves Zlíč 7,2 1 1 1 1 2

Morava Město

Žďár nad

Sázavou 96,2 1 1 0 1

náchodské Ves Žďárky 7,7 1 1 0 1

náchodské Ves Žernov 7,6 1 1 2 2 2 4
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Příloha č. 15 Právní status míst původu úspěšně integrovaných imigrantů v Náchodě

svatební

smlouvy

Město/městečko Vsi

ostatní

Šosovní

vsi

Neurčeno Celkem

1551–

1600

20 15 0 3 38

1601–

1650

13 20 0 1 34

1651–

1700

10 10 9 1 30

1701–

1720

1 2 2 0 5

matriky

1664–

1676

0 1 2 1 4

1681–

1690

0 3 1 0 4

1701–

1710

2 4 1 0 7
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Příloha č. 16 Examen Doroty Maršový

Examen Doroty Maršový

Inter[r]og[ationes]

1. Kterak ti říkají?

2. Kolik máš let?

3. Čí jsi poddaná?

4. S kým jsi sobě té nejprvnější

dítě uhonila?

5. A s kým jsi teď druhý sobě

uhonila?

6. Jakou pak příčinou za tebou

chodí, maje prve již zápověď

by tebe prázen byl?

7. Pokud by on se vyjednati

chtěl toho-li by si sobě jej

pojíti chtěla?

Respon[siones]

R: Dorota Maršová

R: Šest a dvaceti let mám.

R: Sem poddaná pana purgkmister

pánův města Hradce J. M. Kr. nad

Labem.

R: S Jiříkem pacholkem

Petříkovým v Plačicích.

R: S Martinem Bartošem

poddaným panství náchodskýho.

R: Takovou příčinou, že pokud se

vyjednati mocti bude, že mě sobě

za manželku vezme.

R: Pojala bych sobě jeho za

manžela, pokudž by se vyjednati

mohl, však na panství jeho, já se

dáti nemíním a nedám.
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Příloha č. 17 Examen Matěje Bartoše

Examen Matěje Bartoše, poddaného panství Náchodského

Zdroj obou protokolů: SOA Zámrsk, RA Piccolomini, inv. č. 2348 2/5.

Inter[r]og[ationes]

1. 1. Kterak ti říkají?

2. Kolík máš let?

3. Čí jsi poddaný?

4. Je-li tomu tak, že teď posléze

Dorota Maršová jsouc těhotná, a

týž plod také na svět vyvedouc,

s tebou sobě to uhonila, tak jak ona

praví?

5. Poněvadž zápověď máš, bys jí

prázen byl, proč za ní chodíš?

6. Kterak míníš s tou věcí dělati,

zdali jí vyjednati a nebo sám sebe?

Respon[siones]

R: Matěj Bartoš

R: Okolo 30 let mám.

R: Jsme poddaný k zámku

náchodskýmu.

R: Je tomu tak, že ode mě

obtěžkala.

R: Protože pokud se budu mocti

vyjednati, že jí sobě za manželku

pojíti chci, a se magistrátu

králohradeckému a celý obci

poddati chci.

R: Poněvadž z mladosti své při

městě Jaroměři a Hradci se

zdržuji, raději bych se od své

vrchnosti vyjednati chtěl. Na

grunty zdejší a také při stavění

sirotkův se chci o to ohlásiti a

ode[….] magistrátu přímluvčí

psaní požádati.
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Příloha č. 18 Nejstarší vyobrazení Náchoda na vedutě z cestovního alba falckraběte Otty

Heinricha z Pfalz-Neuburgu z let 1536–1537

Publikováno in: Martin JEŽEK, Česká města na foliích würzburského alba (1. část), in:

Průzkumy památek 3, č. 2, 1996, s. 46.
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Příloha č. 19 Náchod na mapě I. vojenského mapování

Zdroj: https://mapire.eu/en/map/firstsurvey-bohemia/ (8.8.2018)

https://mapire.eu/en/map/firstsurvey-bohemia/
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Příloha č. 20 Svatební smlouva Jakuba Benigniho

SOkA Náchod, AM Náchod, inv. č. 959, kn. 158, kniha svatebních smluv 1555–1686.
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Příloha č. 21 Rejstřík berně z komínů z roku 1611

,

SOkA Náchod, AM Náchod, inv. č. 4261, kt. 752.
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Příloha č. 22 Záznam o obnově městské rady v roce 1700

SOkA Náchod, AM Náchod, inv. č. 1446, kt. 19, Renovace městských rad.