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Posudek na diplomovou práci Jana Matysky Sňatkové migrace v městském prostředí:

Náchod 1550-1750.

Diplomová práce Jana Matysky sleduje sňatkové migrace v poddanském městě

Náchod v raném novověku. Je založena na statistickém zpracování matrik a svatebních smluv,

zjištěné kvantitativní ukazatele pak jsou doplněny údaji kvalitativního charakteru, autor

přihlíží jak k statistickým údajům, tak i příběhům individuálních aktérů.

Sňatkové migrace sice u nás už byly sledovány řadou autorů, ovšem většinou jen tak,

že v rámci studia sňatečnosti jim bylo věnováno několik stránek či pouhých odstavců. Hojně

takových titulů představují práce kvalifikační, z nichž práce staršího data (před digitalizací)

jsou obtížně přístupné. Jan Matyska však přináší mnohem více, problému věnoval celou

obsáhlou monografii, což mu umožňuje jít do větší hloubky. Vlastním východiskem práce je

rozsáhlá kvantitativně zpracovaná databáze osobních údajů. Spojení kvantitativního přístupu,

běžného v historické demografii, s přístupem historicko-antropologickým mu přitom

umožňuje navzájem doplnit i korigovat data zjištěná na základě jedné metody.

Autor přistupuje k tématu s mimořádně rozsáhlou znalostí odborné literatury, kterou

dokáže citlivě zhodnotit a její podněty využít. Přehled pramenů a literatury na počátku práce

je instruktivní a vyvážený. Jsou tu ovšem některé sporné jednotliviny. Autor např. tvrdí, že se

svatebním smlouvám nedostalo zasloužené pozornosti, v zásadě lze souhlasit, ale něco tu

přece jen je a autor to nezmiňuje, např. diplomová práce M. Tuzarové z Upce o městysu

Pecka, studie T. Siglové ad.

V literatuře o výzkumu dějin měst pak zcela postrádám Z. Wintera, pozornost by

zasloužil i A. Zeman, zejména jeho první monografie o Plzni. Podotkám také, že B. Mendl

nemohl ve 20.letech reflektovat přístupy školy Annales, neboť ta vznikla až na samém jejich

konci. Po pravdě řečeno ale je nepřijal za své nikdy, i když byl v úzkém kontaktu s redakcí

Annales. Příliš stručná je charakteristika o literatuře k přijímání měšťanů, to mělo u nás starou

tradici, zejména v německé literatuře, ale i české (V. Líva pro Prahu ad.). Ne zcela přesná je i

formulace, že populačnímu vývoji Náchodska se dosud nikdo nevěnoval, existuje tu dobrá

diplomní práce Pavly Vondráčkové z UPce, ovšem o 19. stol. V informaci o seznamech Židů

pak postrádám seznamy z 18. stol. uložené v Židovském muzeu v Praze. A k otázce stěhování

do měst ve 13.-14. stol. by si zasloužila připomenout Kejřova monografie o městském právu.

Základní problém, se kterým se autor potýká, vyplynul ze skutečnosti, že sňatky byly

uzavírány (a evidovány) zpravidla ve farnosti nevěsty, zatímco novomanželé pak žili v místě,

kde bydlel ženich. Autor se sice snaží tento nedostatek korigovat knihami svatebních smluv,

ale ty zachycují jen část sňatků, takže zůstává mnoho sporných případů. To ovšem není

autorova chyba, výsledky, k nimž došel, jsou i tak mimořádně cenné a někdy i překvapivé,

neboť se rozcházejí se situací známou odjinud. Poskytují přitom cenný matriál o možnostech

hojně diskutovaného pohybu poddaných po třicetileté válce. Autor tu zastává vyvážené

stanovisko, nevěří obecnému přijetí zásad vtělených do právních norem, ale také nepřijímá

teze o naprosté volnosti pohybu poddaných.

Podle jeho zjištění 1/3 až ½ sňatků představovaly případy, kdy jeden ze snoubenců

nepocházel z Náchoda, naprostá většina „cizinců“ žila v okruhu do 20 km a přišlo jich do

města více z vesnic než z městeček V 17. století poklesl počet sňatků „přes hranice“ náchod-

ského panství a naprostá většina sňatků se uzavírala uvnitř panství, část děveček se nevracela

domů, ale vdala se ve městě, z větší dálky se pocházeli partneři hlavně u hlavní silnice, téměř

chyběli partneři z Hradce Králové, ale běžně přicházeli z měst pod Orlickými horami. Cenné

je i zjištění, že příchozí „nováčci obtížně pronikali do městských elit, s výjimkou třicetileté

války a doby poválečné rekonstrukce, že migranti běžně udržovali styky se starým domovem.

Plasticky je osvětleni i fungování sňatkového trhu a úlohy družbů v něm. K výkladu výše

uvedených problémů přistupuje autor uvážlivě, s výbornou znalostí literatury, v široké míře

provádí komparaci s jinými městy, pokouší se vysledovat kauzální souvislosti sledovaných

jevů, aniž by se ale pouštěl do nepodložených hypotéz nebo zbytečných polemik. K jeho

výkladu bych měl jen dvě drobné připomínky. Nepřesná je formulace na s. 96, že r. 1579

dochází k sjednocení městského práva u nás. Severočeská města na magdeburském právu

přijímají Koldína až po třiceti letech. A při úvahách o významu trhu by bývalo bylo dobré

přihlédnout k Petráňovým studiím o formování trhu v Čechách a k jejich mapovým přílohám.

Závěrem bych řekl, že Matyskova práce je velmi zdařilá, přináší fundovanou

představu o možnostech a mezích migrací v raném novověku, zejména pak o migracích mezi

městem a venkovem. Autor dobře zvládl metodiku i rozsáhlou literaturu a věnoval práci

časově mimořádně náročné úsilí heuristického charakteru. Práce je dobře strukturovaná,

výklad jasný a závěry zdůvodněné. I když mám výhrady k některým dílčím formulacím nebo

v mezerách, pokud jde o literaturu, velmi si práce vážím a navrhuji hodnocení „výborně“.

Domnívám se rovněž, že její závěry by měly být v nějaké podobě publikovány.

V Praze 30. srpna 2018.

Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.